[Liber primus] 

||1r Liber primus1 
In Dei nomine amen.2 
Incipit liber primus statutorum comunis Plac(entie). Et est domini Petri de Bilegnoa3 

I. Rubrica de elleccione potestatis4 
de electione potestatisb 
Statutum est et ordinatum quod deinceps elleccio potestatis seu rectoris comunis 
Plac(entie) fiat hoc 5| modo, videlicet quod in consilio generali comunis Plac(entie) 
elligantur .LX. ellectores ad brevia, silicet decem pro 6| qualibet porta, qui elligere debeant 
potestatem seu rectorem futurum, de quibus debeant esse .XL. 7| in concordia. Et ille qui 
habuerit .XL. voces sit et esse debeat potestas secundum formam statutorum et 8| 
ordinamentorum comunis Plac(entie). Et quod dicti ellectores debeant elligi in dicto 
consilio in mane ante terciam 9| et teneantur et debeant elligere potestatem antequam 
pulsetur ad completorium fratrum minorum et 10| predicatorum, alioquin sint privati iure 
elligendi et ulterius elligere non valeant ulla vice et 11| elligantur de novo alii ellectores in 
consilio generali modo supradicto, qui elligant potestatem seu 12| rectorem forma 
infrascripta. Et potestas sive rector teneatur facere legi hoc statutum ipsis ellectoribus 13| 
postquam fuerint simul congregati. Et hec omnia precisse debeant observari. Que ellectio 
fieri 14| debeat per duos menses ante exitum cuiuslibet potestatis.15 

II. Item statutum est et ordinatum quod dominus rector seu potestas Plac(entie) presens et 
qui pro tempore fuerit 16| teneatur et debeat mitere syndicum tubatorem comunis cum uno 
notario Placentie infra sex 17| dies ellecto in potestatem seu rectorem comunis Plac(entie) 
a die elleccionis facte de ipso potestate seu 18| rectore ellecto. Et quod dominus potestas 
sive rector teneatur et debeat facere examinari litteras et 19| sindicatus instrumentum que 
miti debebunt ellecto in potestatem sive rectorem duobus iuris20|peritis si facta fuerit iure 
debito. Et si dictus potestas seu rector hoc non observaverit, sindicetur et 21| sindicari 
debeat et condempnetur in .XX[V]. libris Plac(entinorum), nulla exceptione obstante, ita 
quod propter ipsam 22| elleccionem non acquiratur ius aliquod alicui qui elligeretur in 
potestatem sive rectorem, nisi 23| ipsa ellecio fuerit sibi denunciata et salarium promissum 
per syndicum comunis Placentie et nisi venerit 24| ad dictum regimen. De quibus 
acceptacione et presentacione et predictis omnibus per ipsum notarium 25| qui mitetur fiat 
publicum instrumentum.26 

a et est - Bilegno di mano quattrocentesca. 
b nel margine sinistro. 
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III. Rubrica de sacramento potestatis et familie sue et sindacatu ipsorum27 
de sacramento potestatisc 
«Ego potestas me rector civitatis Plac(entie) iuro ad sancta Dei evangelia, ad honorem 
altissimi 28| Creatoris et gloriosse Virginis Marie et beati martiris Sancti Antonini, 
defensoris huius 29| civitatis, et beati Donini martiris et omnium sanctorum, bona fide et 
sine fraude, remotis odio, 30| amore et timore, speciali proficuo et damno meo et alieno et 
omni malignitate et fraude, regere 31| et gubernare et salvare civitatem Plac(entie) et 
districtum et omnes et singulos civitatis Placentie 32| et districtus et racionem facere per 
me et iudices meos civiliter et criminaliter de omnibus 33| peticionibus et querimoniis et 
lamentacionibus seu acusis que mihi fient et iudicibus meis et 34| ad me pervenerint seu ad 
iudices meos usque ad finem mei regiminis secundum formam ||1v datam michi et 
iudicibus meis per statuta et reformaciones comunis Plac(entie) factas et fiendas 1| et 
secundum iura comunia in casibus per statuta non terminatis. Et sex iudices habebo, unus 
2| quorum sit vicarius et assessor et alius ad maleficia. Aliorum vero unus sit eciam 3| in 
causis civilibus ad racionem reddendam ad bancum Cervi et alius ad bancum 4| Grifoni et 
alius ad oficium camare pro debitis et pecunia comunis exigendis 5| et alius super viis et 
pontibus super stratis deputatus. Et tres milites seu 6| socios mecum habebo et tenebo toto 
t(em)pore mei regiminis. Et pro feodo et 7| salario meo ero contentus pro me et iudicibus 
meis et tota mea familia, si 8| fuero ellectus et regimen [fecero] civitatis Plac(entie) et 
districtus usque ad 9| sex menses, in milletrecentis libris Plac(entinorum) tantum pro me 
et iudicibus meis et 10| tota mea familia seu societate secundum quod in convencionibus 
factis inter me 11| ex una parte et ex alia comune Plac(entie) vel eius syndicum plenius 
continetur. Quod 12| salarium habere posim et non aliter per tres terminos, videlicet 
terciam partem 13| primis duobus mensibus et aliam terciam partem secundis duobus 
mensibus, ultimam terciam 14| partem ultimis duobus mensibus dicti mei regiminis. Salvo 
quod de hac ultima 15| tercia parte ducente libre Plac(entinorum) debeant deponi penes 
ydoneum et legalem 16| campsorem civitatis Plac(entie). Et illas ducentas libras sic 
depositas posim 17| habere et debeam finito t(em)pore syndicatus, si fuero absolutus, nec 
ultra 18| predictam quantitatem habere vel requirere posim nec debeam per me vel per 
alium 19| aliquo modo, casu vel ingenio, nec occassione hospicii seu domus vel aliqua alia 
20| occassione. Nec posim exire de districtu Plac(entie) toto t(em)pore mei regiminis, nec 
21| inde licenciam petere a consilio vel comuni Plac(entie), nisi pro negociis et utilitatibus 
22| specialibus comunis Plac(entie), in quo consilio due partes ipsius consilii sint in 
concordia 23| de licencia danda michi potestati. Ita quod ego potestas non posim repatriare 
24| aliqua ratione seu modo vel causa». Idem observetur de iudicibus et militibus 
potestatis 25| quod non posint repatriare absque licencia consilii generalis comunis 
Plac(entie) et cum 26| licencia consilii generalis comunis Plac(entie) posint repatriare et 
non aliter et 27| posint stare per decem dies et non plus. «Et ero contentus de dicto salario 
tantum 28| nec aliquid ultra recipiam ab aliquo, eciam estulentum vel poculentum, 29| nec 
cum aliquo cive comedam in civitate Plac(entie), ita quod non posit proponi consuli 30| 
vel arengari per aliquem de dicto salario augmentando vel aliquid ultra 31| dictum 
salarium m(ihi) dando». Et si consiliarii de civitate vel districtu 32| in civitate Plac(entie) 
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in consilio generali vel privato vel arengo seu alio 33| modo vel aliquis alius diceret 
consulendo vel recordando quod potestas ||2r ultra predicta haberet vel reciperet, 
condempnetur et condempnatus sit ipso iure vice qualibet in centum 1| libris 
Plac(entinorum), nulla defenssione ei data, quos solvere teneatur infra .XV. dies postquam 
fecerint predicta. 2| Et quam condempn(ationem) ipse potestas exigere teneatur infra 
dictum t(em)pus .XV. dierum, alioquim ipse potestas 3| perdat de suo feodo ipso iure 
centum libras Plac(entinorum). «Et omnes iudices et milites quos mecum habuero 4| stare 
faciam in civitate Plac(entie) toto t(em)pore mei regiminis ad regimen civitatis 
Plac(entie), nisi aliquis 5| de familia mea haberet licenciam a consilio generali predicto 
modo. Et ipsos ibi tenebo nec aliquem 6| mutabo aliqua ra(tione) vel causa, nisi forte casu 
mortis. Et eo casu michi liceat alium acipere loco 7| defonti. Et super hoc non possim 
habere consilium nec recipere et si receptum fuerit nichil valeat, 8| sed sit casum et iritum 
et nullius valoris. Et [ten]ear ego potestas habere et habebo toto t(em)pore mei 9| 
regiminis in mea familia vigintiduas personas adminus, computatis in hiis iudicibus et 10| 
militibus meis et octo domicellis quos tenere debeo, et etiam computatis sex ragaciis quos 
11| tenere debeo. Et ultra predictum numerum habebo duodecim beroerios sive soldatos 
pedestres, 12| quorum quilibet habeat qualibet die de avere comunis Plac(entie) viginti 
denarios Plac(entinorum) tantum, inter quos non 13| sit nec esse possit filius aut frater seu 
nepos mei potestatis aut iudicum seu militum meorum 14| vel alicuius eorum, et quilibet 
sit maior decemocto annis». Et qui soldaterii et beroerii non possint 15| aliquid acipere vel 
habere in civitate Plac(entie) vel suburbiis pro aliquo pignorando seu pro aliquid 16| 
exequendo, in pena sexaginta sol(dorum), et in pena potestati sive rectori .XXV. librarum 
et iudicibus 17| eius nisi faciant restitui. «Et tenear habere et habebo toto t(em)pore mei 
regiminis duodecim 18| equos continue, inter quos sint tres destrarii et quinque alii equi de 
armis, quos equos ego 19| potestas sive rector habebo et tenebo meo rixigo et fortuna seu 
casu in veniendo ad dictum 20| regimen stando et redeundo. Eo salvo quod si destrarius 
vel equus de armis vel roncinus 21| mei potestatis sive rectoris fuerit mortuus in Placencia 
servicio comunis Plac(entie) possim habere 22| pro emenda et restitucione ipsius destrarii 
vel roncini extimacionem eius quod fuerint 23| extimati secundum statutum quod loquitur 
de hoc. Et per quinque dies ante introytum mei 24| regiminis ero personaliter cum tota mea 
familia in civitate Plac(entie). Et iurabo antequam 25| desendam ad hospicium super 
statuto clauso et sigilato. Et ipsa statuta super quibus 26| iurabo observabo in totum et 
observari faciam iudicibus meis et militibus et familiaribus 27| meis et eciam alia statuta et 
provissiones que fient per comune Plac(entie). Et tenear ego 28| potestas sive rector 
comunis Plac(entie) et tota mea familia stare et stabo continue in civitate 29| Plac(entie) 
causa syndicatus per decem dies in quibus de[be]am syndicari cum tota mea fami30|lia per 
syndicatores qui ellecti fuerint non habendo aliquid a comuni pro me et familia 31| mea. 
Eo salvo quod si usque ad quinque dies post exitum meum contra me vel aliquem 32| de 
familia mea non fuerit aliquid dictum vel propositum impune possim et libere repatri33|are 
cum mea familia tota. Et non possim petere licenciam ego potestas sive rector ||2v nec 
aliquis de mea familia seu de mea societate per me vel per alium seu absolucionem 1| 
redeundi seu repatriandi ante dictos decem dies dicti syndicatus, si fuerit m(ihi) 
dictum vel 2| propositum contra me vel aliquem de mea familia, ut supra dictum est. 
Et si contra fecero 3| vel fieri permisero ipso iure sim condempnatus in trecentis libris 
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Plac(entinorum) et licencia 4| data vel habita nichil valeat ipso iure, sed sit cassa et irita et 
nullius momenti». 5| Quam condempnacionem potestas sive rector, qui pro t(em)pore 
fuerit, teneatur et debeat exigere 6| et recuperare. Et ipsum potestatem seu rectorem cum 
tota sua familia personaliter detinere 7| donec de predictis satisfecerit comuni Plac(entie). 
Alioquim ipse potestas seu rector qui 8| non recuperaverit ipsam condempnacionem 
amitat de feodo et salario suo trecentas 9| libras Plac(entinorum) ipso iure. Et ille qui 
alegaverit vel arengaverit contra predicta vel aliquod 10| predictorum in consilio generali 
vel speciali sit conde(m)pnatus ipso iure in centum libris Plac(entinorum) 11| qualibet 
vice, quos potestas sive rector teneatur exigere infra quindecim dies. 12| Alioquin perdat 
ipse potestas sive rector de feodo suo centum libras. § «Et 13| tenear stare ad dictum 
syndicatum predicto modo et forma. Ita quod non posim 14| sindicari nec debeam nec 
aliquis de familia mea posit sindicari durante 15| officio mei regiminis sed post finem mei 
regiminis et finito meo regimine 16| debeam syndicari ego et familia mea modo predicto et 
non aliter. Et totum id 17| in quo fuero conde(m)pnatus reddam et restituam comuni 
Plac(entie) vel illi singulari 18| persone cui fuero conde(m)pnatus seu cui fuerit 
conde(m)pnatus aliquis de familia 19| mea infra decem dies a t(em)pore conde(m)pnacionis 
facte per ipsos sindicatores infra 20| dictum t(em)pus decem dierum vel post. Et antequam 
exeam de dicta civitate ego et 21| familia mea solvam condempnacionem predictam in 
pecunia numerata». § Que omnia superius 22| ordinata significentur rectori vel potestati 
per literas comunis Plac(entie) t(em)pore quo 23| regimen vel potestaria denunciabitur ipsi 
potestati seu rectori. Et hoc statutum 24| et omnia et singula que in predicto statuto 
continentur sint precissa et precissum in 25| qualibet parte sui et precisse in qualibet parte 
sui debeat observari. Et de 26| hoc non posit dari licencia neque peti a consilio generali seu 
speciali seu 27| arengo et inde non posit peti absolucio ab aliqua persona ecclesiastica vel 
28| seculari nec recipi et si dacta fuerit seu facta vel recepta non teneat ipso 29| iure nec 
valeat. Sed semper omnia et singula superius ordinata precisse et inviola30|biliter 
observentur. Et si contingeret ipsum potestatem seu rectorem condempnari 31| per 
syndicatores comunis quod occassione dicte conde(m)pnacionis in civitate sua 32| 
nunquam posit acipere represalias contra comune et homines et res civitatis Plac(entie) ||3r 
et precisse teneatur iurare t(em)pore presentacionis sui regiminis se observaturum 
predicta et facere reformari 1| consilio sue civitatis de manutenendo predicta. Item quod 
non posit nec debeat habere in sua familia 2| qui non sit amator et partis Sancte Matris 
Ecclesie et in consilio generali in presencia ancianorum et illorum 3| de consilio iurare 
teneantur et debeant se omnes de dicta familia sese fore guelfos et partis Sancte 4| 
Ecclesie.5 

IIII. Rubrica de sacramento iudicum et militum6 
de sacramento iudicum et militumd 
Omnes iudices et milites seu socii potestatis seu rectoris teneantur iurare in consilio 
generali 7| comunis Plac(entie) prima die vel sequenti introytus regiminis potestatis quod 
facient eorum officia bene et 8| legaliter et observabunt statuta et ordinamenta comunis 
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Plac(entie) facta et facienda, in pena vigintiquinque 9| librarum, si dictum non prestiterint 
sacramentum.10 

V. Rubrica de equis potestatis extimandis11 
de equis extimandise 
Equi potestatis seu rectoris infra decem dies ab introytu sui regiminis extimentur per 12| 
tres bonos viros, inter quos sit unus equorum marescalcus, elligendos per camararium 
comunis 13| Plac(entie). Et fiat monstra de dictis equis et tota familia sua et beroeriis 
ipsius potestatis 14| seu rectoris quolibet mense coram camarario et dictis tribus bonis 
viris.15 

VI. Rubrica de officio camararii et de hiis que pertinent ad camaram comunis 
Plac(entie)16 
de officio camarariif 
gElligatur camararius comunis Plac(entie) per ipsum comune cum salario consueto, cuius 
officium duret per 17| annum. Et in introytu sui officii teneatur dare ydoneam securitatem 
et iurare coram potestate 18| de suo officio bene et fideliter exercendo.19 

hVII. Omnes et singuli officiales comunis Placentie cogantur reddere racionem sui officii 
et sue admi20|nistracionis officiali seu officialibus super hoc deputatis et reliqua inferre 
camarario 21| comunis Plac(entie) infra mensem post exitum sui offici numerandum, in 
pena decem librarum. Et nichilo22|minus racionem reddere teneantur. Que raciones 
reddantur ipsis officialibus cum duobus 23| bonis viris ad hoc per potestatem seu rectorem 
et ancianos qui pro t(em)poribus fuerint elligendis.24 

VIII. Rubrica dei racione camararii reddenda25 
Camararius comunis Plac(entie) teneatur reddere racionem quolibet mense in consilio 
generali facta 26| prius et discussa dicta racione per ipsum camararium coram sex 
sapientibus, videlicet uno 27| pro qualibet porta, per potestatem seu rectorem et ancianos, 
qui pro t(em)poribus fuerint elli28|gendis, quorum quilibet habeat a comuni pro suo salario 
decenocto denarios pro quolibet die quo 29| fuerint circa examinacionem ipsius racionis. 
Qui camararius teneatur quicquid receperit 30| et quicquid solverit pro comuni scribere seu 
scribi facere per ordinem in libris introytus ||3v et exitus ad hoc deputatis et reddita racione 
dicti libri remaneant in comuni. Ita tamen quod cum dictis 1| sapientibus sint tres anciani.2 
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VIIII. Rubrica de revixamentis3 
de revisamentisj 
Nullum revisamentum valeat, nisi factum fuerit de licencia et mandato consilii generalis. 
Nec 4| eciam aliquis possit scribi ultra in .XX. s(oldos) pro creditore comunis in libris 
creditorum comunis Plac(entie) 5| sine licencia et mandato consilii generalis. Usque vero 
in .XX. s(oldos) possit scribi per camararium de 6| mandato potestatis seu rectoris et 
ancianorum qui pro t(em)poribus fuerint. Salvo quod, non obstantibus predictis, 7| 
camararius possit concedere et dare revisamentum tubatoribus et cur(reriis) comunis 
Plac(entie) pro feodis eorum 8| de condempnacionibus comunis Plac(entie).9 

X. Rubrica de alienacione comunis fienda10 
de alienatione comunis fiendak 
Non possit camararius aliquam rem comunis Plac(entie) vendere, locare vel imphyteosim 
dare 11| seu aliqualiter alienare seu in alium transfere, nisi de consensu et mandato consilii 
generalis, 12| salvo statuto quod loquitur quod camararius possit concedere vel vendere 
aquas seu ius earum.13 

XI. Rubrica de compensatione non fienda14 
de compensationel 
Nullus debitor comunis ex quavis causa possit obicere compensacionem eius sive pro eo 
quod ha15|bere debet a comuni, nisi habere debet ex suo facto non ex aliqua cessione, quo 
casu teneatur 16| potestas et eius iudices ipsam compensacionem omnino admitere.17 

XII. Rubrica de recuperacione debitum comunis18 
de recuperationem 
Teneatur potestas et iudex camare toto posse exigere et recuperare quicquid habere debet 
comune 19| tam per captionem bonorum et rerum quam eciam si opus fuerit personarum.20 

XIII. Rubrica de sentenciis criminalibus dandis camarario21 
de sententiisn 
Omnes condempnaciones et absoluciones criminales que fient per potestatem vel alios 22| 
quoscumque officiales comunis teneantur potestas et ipsi officiales incontinenti postquam 
lecte 23| fuerint in publica concione traddere et consignare camarario comunis Plac(entie) 
seu notariis 24| camare pro ipso camarario. Qui notarii teneantur usque ad octo dies, in 
pena decem librarum 25| Plac(entinorum), scribere ipsas condempnaciones et registrare in 
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libro camare ad hoc specialiter deputato. 26| Et sub dicta pena teneatur camararius ipsas 
sic facere registrari et scribi et ipsis sic 27| scriptis et registratis originale penes ipsum 
camararium debeat remanere ne circa 28| predicta fraus aliqua comitatur.29 

XIIII. De consignandis rebus comunis camarario30 
de consignandis comunis rebuso 
Quicquid de avere vel rebus comunis Plac(entie) pervenerit ad potestatem sive rectorem 
vel eius 31| familiam teneatur potestas seu rector traddere et traddi et consignari facere 
camara32|rio ipsius comunis eadem die vel sequenti, in pena quinquaginta librarum, quam 
si senis fecerit 33| incurrat ipso facto.34 

XV. De nominibus potestatum et familie scribendis35 
de nominibus potestatisp 
Camararius comunis Plac(entie) teneatur habere unum librum de cartis edinis vel 
pecorinis in ||4r quo scribantur nomina potestatum, rectorum et capitaneorum et iudicum, 
militum seu sociorum eorum et 1| aliorum officialium comunis Plac(entie) et ad que 
officia et per quantum t(em)pus sunt deputati et nomina omnium 2| notariorum 
deputatorum ad ipsa officia et quodlibet eorum ad hoc, ut acta que fient sciri valeant 3| per 
quos fuerint scripta quociens fuerit opportunum.4 

XVI. De boletis potestatis et aliarum personarum5 
Nullus potestas vel officialis comunis Plac(entie) vel alia quevis singularis persona, 
colegium 6| vel universitas habere possit de peccunia comunis Plac(entie), nisi habeat 
bolletam a rectore et anzianis et 7| capitaneo comunis Plac(entie) bullatam, que bolleta sit 
registrata in actis dictatorum comunis et per 8| eos scripta.9 

XVII. De confessione potestatis super solucione salarii sui10 
Potestas teneatur per publicum instrumentum facere confessionem camarario comunis 11| 
Plac(entie) de omni solucione salarii sui t(em)pore quo recipiet ultimam solucionem 
salarii sui.12 

de salario potestatisq  
XVIII. Item statutum est quod elligantur per dominos ancianos qui pro t(em)poribus 
fuerint duo camararii 13| et habeant ambo camararii singulis diebus quinque sol(dos) 
Plac(entinorum), silicet duos sol(dos) et sex denarios 14| pro quolibet, quorum officium 
duret per sex menses tantum a die quo ceperint regere 15| dictum officium; et qui 
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camararii adminus debeant esse etatis pro quolibet .XL. 16| annorum et qui sint et fuerint 
homines bone fame et condicionis et cives Plac(entie), patres 17| familias. Et quilibet qui 
ellectus fuerit ad dictum officium, ipso finito officio, non 18| posit iterum elligi ad dictum 
officium, usque ad unum annum a die officii ipsius finiti. 19| Et quod ambo dicti camararii 
debeant scribere et scribi facere in uno libro sin20|gulis diebus omnes introytus et exitus 
denariorum quos recipient et expendent. Et 21| quod dicti camararii, qui pro t(em)poribus 
fuerint, simul et comuniter debeant officium eorum facere 22| et nullo modo ipsum 
officium possint inter se dividere. Et quod teneantur singulis 23| mensibus et tociens 
quociens fuerint requisiti ex parte comunis Plac(entie) reddere racionem 24| eorum officii, 
et si aliquid per dictos camararios reciperetur quod in introytu ipsorum 25| scribere 
obmiterent quod teneantur ad quaduplum eius quod obmisiserit scribere. Ita tamen 26| 
quod dicti camararii, antequam officium camare administrent, teneantur et debeant 
prestare 27| bonos et ydoneos fideiussores cives Plac(entie) et qui possideant in episcopatu 
Plac(entie) bona 28| inmobilia, quorum camarariorum et fideiussorum ipsorum quilibet in 
solidum teneatur 29| de officio ipsorum bene et legaliter faciendo. Et quando fuerint 
requisiti ut racionem 30| eorum reddant quod eam reddent. Et quod camararius iverit de 
dicto officio bene 31| et legaliter exercendo. Qui fideiussores ipsorum camarariorum sint 
saltem decem, 32| videlicet quinque pro quolibet camarario, et hec omnia debeant fieri et 
observari 33| tam per presentes camararios quam per futuros et quolibet mense reddant 
racionem 34| introytus et exitus ipsorum in consilio generali.||4v 

XVIIII. Rubrica qualiter et quando syndicatores potestatis elligi debeant1 
de sindicatu sindicatorisr 
Teneatur rector sive potestas prima vel secunda die introytus sui regiminis congregare 2| 
consilium generale in quo elligantur septem syndicatores potestatis predecessoris sui 3| et 
eius familie, silicet unus pro qualibet porta et alius indiferenter, inter quos sint 4| unus 
iudex de collegio iudicum Plac(entie) et unus notarius de collegio notariorum Plac(entie) 
et 5| alii layci, quorum ellectio fiat secundum quod ipsi consilio placuerit, qui habeant pro 
quolibet 6| eorum viginti sol(dos) pro eorum salario.7 

XX. Rubrica de officio iudicum racionis8 
de officio iudicums 
Iudices racionis ad civiles causas ad bancum Grifoni et Cervi deputati posint et 9| 
teneantur reddere ius indiferenter cuicumque conquerenti, tam de civitate Plac(entie) 
quam 10| districtu vel aliunde, et tam clerico quam layco, modo infrascripto, videlicet 
quod per iudicem racionis 11| deputatum ad bancum Cervi reddatur ius hominibus et 
personis trium portarum, silicet 12| porte sancti Antonini, porte sancti Laurencii et porte 
Nove, et deguriarum de ultra 13| Nuriam et de ultra Ardam. Et per iudicem racionis de 
banco Grifonis ius 14| reddatur hominibus et personis aliarum trium portarum, silicet porte 
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sancte Brigide, porte 15| Mediolanensis et porte Gariverti, et deguriarum deintus Nuriam 
et Treviam et 16| de ultra Treviam. Et si aliter factum fuerit quicquid factum fuerit sit 
cassum et 17| nullius valoris, et hoc non habeat locum in pendentibus et preteritis causis 
vel litibus 18| et quod stent in palacio. Et banca ipsorum ordinentur per comune Plac(entie) 
intus 19| palacium inferius.20 

XXI. Rubrica de hiis ad que potestas sive rector principaliter tenetur et iudices et familia 
21| eius22 
Teneatur potestas sive rector dare operam cum effectu infra tres menses ab in23|troytu sui 
regiminis, inquirere toto posse bona, iurisdiciones et iura et res 24| comunis Plac(entie), 
tam salariorum, castrorum, iurisdicionum, domorum, possessionum et rerum 25| 
cuiuscumque condicionis et qualitatis existant. Et ea sic reperta poni facere in 26| registro 
comunis Plac(entie) absque mora.27 

XXII. Rubrica de absencia eius de cuius negocio tractatur in consilio28 
Quociens aliquid in aliquo consilio generali vel speciali est tractandum vel fiendum 29| de 
aliqua re que tangat potestatem vel eius familiam vel alium quencumque 30| principaliter, 
potestas vel ille de cuius negocio principaliter agitur absint et remo31|veantur de dicto 
consilio. Alioquim, potestas sive rector incurat penam ||5r quinquaginta librarum 
Plac(entinorum) et quicquid factum fuerit in favorem eius de cuius negocio age1|batur 
non valeat ipso iure.2 

XXIII. Rubrica non debet iudex se intromitere de officio alterius iudicis3 
Nullus ex iudicibus potestatis possit se intromittere de officio alterius, nisi ex 4| 
comissione sibi facta a potestate que appareat per publicam scripturam, in pena 5| 
vigintiquinque librarum Plac(entinorum) et etiam sit irritum si secus fuerit atemptatum.6 

XXIIII. Rubrica de officio militum potestati7 
de complemento regiminis potestatist 
Millites autem rectoris sive potestatis toto eorum posse teneantur dare consilium 8| et 
adiutorium et favorem potestati faciendi et co(m)plendi suum regimen et 9| potestariam 
usque ad finem ad maiorem honorem et utilitatem et bonum statum 10| civitatis et 
hominum Plac(entie) et districtus et quicquid eis comissum fuerit per 11| ipsum potestatem 
seu rectorem pro comuni Placen(tie) bene et fideliter facere. Ita 12| tamen quod ipsi 
millites non possint nec debeant se intromittere de officio iudicum 13| seu aliquo 
officiorum iudicum. Verum liceat eis occasione rixarum et sturmi et malleficii 14| et 
similium capere et capi facere et detineri facientes seu facientem predicta 15| vel aliquod 
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predictorum et ab eo vel ab eis tollere securitatem et eos presentare 16| et presentari facere 
coram potestate et similia facere que pertinent ad officium millitum.17 

XXV. Rubrica non debet potestas vel eius milis nec eius familia percutere aliquem18 
de percutioneu 
Statutum est quod potestas seu rector vel aliquis societatis eius seu familie non percuciat 
19| vel percutere possit gladio vel fuste seu baculo vel manu aliquem civitatis Plac(entie) 
vel distric20|tus, nisi esset in hostili ca(m)po vel prope inimicos, vel nixi esset in rixa 
quam aliter dividere 21| non possit, sub pena quinquaginta librarum Plac(entinorum).22 

XXVI. Rubrica de restitucione rerum acquisitarum ad incantum23 
de restitucione rerum ad incantumv 
Potestas sive rector nec aliquis de sua familia nec aliquis forensis possit 24| emere nec 
recipere rem aliquam comunis vel que debeat devenire in comuni nec eciam pignus 25| 
aliquod nec aliud ad incantum, sub pena .X. librarum Plac(entinorum). Et quilibet emptor 
teneatur 26| reddere pignus infra octo dies ei cuius fuerit res restituto sibi precio cum 
expensis 27| iustis, sub pena decem librarum emptori hoc facere recusanti.28 

XXVII. Rubrica de portis potestatis tenendis apertis29 
Reddat se facillem ut possit adhiri potestas et teneat hostia et portas 30| apertas et patentes 
a mane usque ad terciam et a nona usque ad vesperas, nisi 31| hora comestionis vel alia 
iusta causa intercedat.32 

XXVIII. Rubrica de sedendo ad bancha horis consuetis33 
Omnes iudices potestatis sive rectoris, si in civitate fuerint, teneantur bis ||5v in die sedere 
horis consuetis publice ubi ius reddi consuevit ex eorum officio, exceptis 1| diebus ieiunii 
in quibus semel in die sedere eis sufficiat. Et potestas bis in edomada sub 2| palacio 
comunis ubi ius redditur sedere publice pro tribunali teneatur, nisi iusto impedimento 3| 
potestas vel eius iudices fuerint impediti, exceptis diebus feriatis quibus sedere 4| ut 
premititur minime teneantur.5 

XXVIIII. De arbitrio potestatis non tenendo6 
Si potestas seu rector petierit arbitrium sibi dari ab aliquo consilio Plac(entie) 
condemp7|netur et incidat in penam trecentarum librarum Plac(entinorum). Et ipsum 
arbitrium non valeat ipso iure. 8| Et si quis hoc proposuerit vel consuluerit in pena centum 
librarum incidat ipso facto.9 

u nel margine sinistro. 
v nel margine sinistro. 
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XXX. De festo sancte Marie et sancti Antonini10 
de festo sancti Antonini et beate Virginisw 
Ad honorem Dei et beate Virginis Marie potestas sive rector et capitaneus te11|neantur 
facere fieri semel in anno festum honorabile maiori ecclesie placen(tine) in 12| 
Asumpcione dicte Viriginis Marie pro salute animarum placentinorum civium et eorum 
omnium 13| defontorum, quod fiat per potestatem rectorem et capitaneum et milites et 
paraticos et populum 14| placentinum. Et quod omnes oblaciones in laboreriis ipsius 
ecclesie convertantur, silicet in 15| solando usque ad decem annos. Et quod potestas 
teneatur congregare consilium generale 16| occassione dicti festi solempniter ordinandi. 
Eodem modo teneatur potestas circa ordina17|cionem festi beati Antonini martiris et 
militis et defensoris civitatis Plac(entie), quod 18| festum de mense iulii celebratur, et 
sancti Donini que oblacio convertatur in laborerium dicte 19| ecclesie.20 

XXXI. De vacacione regiminis21 
de vacatione regiminisx 
Cum vacacio munerum a iure sit inducta merito duximus statuendum quod quilibet 22| 
potestas sive rector Plac(entie) et eius iudices et milites seu socii et universa eius familia 
23| cessent a t(em)pore exitus sui regiminis vel officii per quinque annos continuos a 
regi24|mine vel officio quod habuerant in civitate Plac(entie), statuto aliquo non 
obstante.25 

XXXII. De pace in concordia fienda26 
de pace et concordiay 
Quia concordia res parve crescunt, discordia masime dilabuntur, ut bonum 27| publicum 
augeatur, teneatur potestas sive rector cum effectu omnibus remediis 28| pretoris quibus 
melius sibi videbitur expedire cives Plac(entie) inter se discordiam habentes 29| cogere ad 
concordiam et veram pacem.30 

XXXIII. De campana comunis31 
de pulsatione campanez 
Campanam comunis teneatur potestas facere pulsari horis consuetis, videlicet in 32| aurora 
diei una vice, et circa horam prime tribus vicibus interpolatis, et post 33| nonam hora 
consueta tribus vicibus interpolatis, et circa horam completorii propter 34| salutacionem 
beate Virginis Marie fiendam ter, et in prima hora noctis hora 35| consueta ne gentes 
discurant per civitatem tribus vicibus interpolatis et in qualibet ||6r vice pulsetur ipsa 
campana viginti ictibus aliquantulum raris ad hoc ut unus1|quisque posit audire ipsam 
campanam et ad domum se redducere.2 

w nel margine sinistro. 
x nel margine sinistro. 
y nel margine sinistro. 
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XXXIIII. De meretricibus3 
de meretricibus publicisaa 
Nulla meretrix publica habitet vel permitatur habitare infra fossata civitatis, nec eciam 4| 
questum corporis facere subtus palacium vel in platea seu circa plateam comunis 5| 
Plac(entie). Et teneatur potestas sive rector predicta prohybere cum effectu. Et de viciniis 
6| civitatis infra dicta fosata sytis, ad requisicionem massarii seu alicuius ex vici7|nis, ipsas 
expelere quociens sibi notificatum et requisitum fuerit, in pena viginti8|quinque librarum 
Plac(entinorum), quam incurat potestas ipso facto. Quibus meretricibus infra dicta loca 9| 
nullus locet vel tradat domos ad habitandum, in pena centum sol(dorum) Plac(entinorum). 
Et de 10| ipsis domibus potestas nichilominus in pena predicta vigintiquinque librarum eas 
expelere 11| teneatur.12 

XXXV. De procesibus maleficiorum et eorum consignacione13 
de procesibus maleficiorumbb 
Super quacunque acusa, denunciacione vel inquisicione, que vertitur coram iudice 14| 
maleficiorum, posit et teneatur potestas et ipse iudex cognoscere et procedere diebus 15| 
feriatis et non feriatis. Et potestas sive rector teneatur ipsas acussas, denunciaciones 16| vel 
inquisiciones, sive fuerint incoate coram ipso sive coram predecessore suo, terminare 17| 
diebus feriatis et non feriatis, infra duos menses a die contestacionis vere vel ficte 18| 
numerandos, condempnando vel absolvendo in pena vigintiquinque librarum 
Plac(entinorum) qualibet vice 19| qua contra duxerit faciendum, quam penam incurat 
ipso facto. § Et ut predicta cicius 20| valeant expediri, teneantur notarii, qui t(em)poribus 
predecessorum potestatum fuerunt ad male21|ficia deputati, in pena decem librarum 
Plac(entinorum) consignare omnia acta maleficiorum que habuerint 22| t(em)pore sui 
officii potestati, infra mensem ab introytu regiminis ipsius potestatis.23 

XXXVI. De detentione personarum ex causa maleficii24 
de detentione debiti privaticc 
Nemo detineatur personaliter per potestatem vel rectorem vel eius iudices seu per 
aliquem 25| officialem comunis Plac(entie) pro aliquo delicto, si paratus fuerit prestare 
ydoneam securitatem, 26| nisi pro maleficio pro quo deberet personaliter puniri. Quod si 
secus fecerint potestas 27| penam vigintiquinque librarum Plac(entinorum) et quilibet alius 
officialis incurant ipso facto.28 

aa nel margine sinistro. 
bb nel margine sinistro. 
cc nel margine sinistro. 
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XXXVII. De mitendo ad mercata iudicem vel militem29 
de mercatibus fiendis in episcopatu Plac(entie)dd 
Potestas sive rector teneatur mitere unum ex iudicibus vel militibus suis ad 30| quodlibet 
mercatum, quod sit in episcopatu a civitate Plac(entie) infra quatuordecim 31| miliaria, ut 
per hoc risse cessent et banniti capiantur, quod locum non habeat 32| in mercatis 
Florenciole et Castri Sancti Iohannis.33 

XXXVIII. Rubrica de elleccione consilii generalis et generalissimi34 
de ellectione consilii generalisee 
Ut perfecius Placencie civitas gubernetur, statuerunt quod decetero fiat et elligatur ||6v 
consilium generale ipsius civitatis hoc modo, videlicet quod per dominos ancianos populi, 
qui 1| modo sunt vel pro t(em)poribus fuerint, elligantur sex sapientes pro qualibet porta, 
qui sex 2| habeant bayliam et teneantur elligere trecentos consiliarios numero per portam. 
Et illud sit 3| consilium in quo omnia necessaria pro comuni fiant et quicquid in ipso 
factum fuerit valeat et 4| teneat ac si factum esset per universam civitatem. Et sint boni et 
publici cellatores, 5| quorum consiliariorum quilibet sit etatis viginti annorum adminus. 
Quos consiliarios 6| sic ellectos cogat potestas corporaliter iurare de consulendo, 
consenciendo et ordinando 7| quicquid pro bono comuni ipsius civitatis crediderint 
expedire. Et quando congregabitur 8| ipsum consilium ad aliquid ordinandum, esse 
debeant quingenti adminus ex dictis 9| consiliariis, in quo consilio non intersint aliqui qui 
non sint de ipso, nec in eo posint 10| proponi seu fieri ultra quatuor poste seu articuli, et 
quod nullus consulat ultra id 11| quod in ipsis postis et articulis continetur. Et quicquid fiet 
per maiorem partem ipsorum consili12|ariorum, facto partito inter eos palam vel per 
scrutinium secretum prout eis videbitur, 13| valeat et teneat in totum et per totum perinde 
ac si factum esset per universum populum 14| Plac(entie). Salvo quod quando fiendus 
esset syndicus, occassione ellectionis potestatis, 15| vel denunciandi potestariam, seu 
promitendi salarium potestatis vel syndici, qui 16| syndicare habeant potestatem vel alium 
officialem, vel syndici ad vendendum gabellas 17| seu introytus comunis Plac(entie) 
publice ad incantum, seu quando camararius vel alius 18| officialis redderet in consilio 
racionem, tunc non habeat locum dicta solempnitas, sed 19| suficiat maior pars 
consiliariorum qui in dicto consilio fuerint congregati. § Hoc 20| videlicet observando 
quod potestas teneatur antequam congregetur pro aliqua re consilium 21| generale facere 
ipsum preconizari per civitatem et causam propter quam habeat congregari. 22| § Premissa 
vero non habeant locum in consilio in quo dantur brevia et officiales 23| comunis 
Plac(entie) elliguntur. § De quo consilio quod vocabitur decetero consilium 24| 
generalisimum possint esse omnes cives Plac(entie) maiores quatuordecim annis. 25| In 
quo fiendo servetur talis ordo, quod potestas per octo dies ante faciat preconi26|zari quod 
quilibet civis Plac(entie) etatis predicte, qui esse vult de dicto consilio, 27| faciat scribi 
nomen suum per notarios super hoc deputatos. Et quicumque, qui sic se 28| fecerit scribi, 
de ipso consilio habeatur. Et quod de in trienio in trienium 29| per ellectores, de quibus fit 
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mencio in dicto statuto, examinetur dictum consilium 30| ut si aliqui ex ipsis consiliariis 
essent mortui vel se absentassent quod in 31| locum eorum alii ponantur et posint addere et 
detrahere dicto consilio prout 32| melius videbitur eis du(m)modo remaneat in numero 
predicto et fiant 33| hec predicta de mense marcii.||7r 

XXXVIIII. De fossatis comunis1 
de fossatis aptandisff 
Singulis duobus mensibus teneatur potestas sive rector videre seu videri facere omnia 
fossata ma2|gna vel parva comunis Plac(entie) et sapellos existentes in civitate Plac(entie) 
vel circa ipsam civitatem et facere ap3|tari ubicumque fuerint devastata seu destructa et 
nichilominus punire ipsos devastantes.4 

XL. De statutis servandis5 
de statutis servandisgg 
Potestas sive rector et eius iudices et quilibet officialis comunis Plac(entie) teneantur 
observare statuta, 6| provissiones et reformaciones comunis Plac(entie) facta et fienda, in 
pena quinquaginta librarum potestati et .XXV. librarum 7| cuilibet alii officiali pro quolibet 
statuto non servato, si de hoc fuerint requisiti. Et si non fuerint 8| requisiti, in pena 
potestati .XXV. librarum et decem librarum cuilibet officiali comunis Plac(entie) pro 
quolibet statuto non 9| servato.10 

XLI. Rubrica de portis videndis11 
de portis videndishh 
Teneatur potestas sive rector semel t(em)pore sui regiminis videre seu videri facere per se 
vel 12| aliquem ex iudicibus seu militibus suis omnes et singulas portas civitatis et si 
fuerint discoperte 13| facere ipsas coperiri et aptari secundum quod opus fuerit.14 

XLII. De auxilio dando officialiiipetenti per potestatem15  
de auxilio dando petentijj   
Quociens potestas seu rector ab aliquo officiali comunis Plac(entie) fuerit requisitus 
teneatur sibi 16| prestare auxilium et favorem ad eius officium exercendum et effectui 
demandandum.17 

ff nel margine sinistro. 
gg nel margine sinistro. 
hh nel margine sinistro. 
ii officiali da officialem con l’ultima -i corr. su e e m depennato. 
jj nel margine sinistro. 
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XLIII. De mitendo unum iudicem vel militem pro inquirendo maleficia18 
de homicidio factokk  
Quando aliquod homicidium diceretur factum in districtu Plac(entie) teneatur potestas 
mitere unum 19| ex iudicibus vel militibus suis ad locum maleficii pro ipso maleficio 
inquirendo.20 

XLIIII. Rubrica de officiis notariorum dandis ad brevia seu sortes et de ipsis notariis21 
de officiis notariorumll  
Omnia officia notariorum que dantur ad brevia vel per sortes per quinque ellectores 
elligantur 22| quorum tres adminus sint concordes.23 

XLV. Quando officia dantur per brevia vel per sortes potestas non permitat aliquem 
notarium vel alium 24| stare intra barras nec aliquam importunitatem, nutum vel signum 
ellectoribus facere 25| re vel verbo pro officio obtinendo. Et nullus possit esse ex ipsis 
ellectoribus, nisi sit maior 26| .XIIII. annis.27 

XLVI. Nullus notarius possit habere vel retinere plura officia uno eodenque t(em)pore. Et 
si ad plura 28| officia notarius elligatur, elligat unum quod mallit. Quo facto officia alia ad 
que fuerat 29| ellectus aliis notariis per sortes et per brevia dentur in consilio in quo sortes 
dantur.30 

XLVII. Nemo invictus ad aliquod officium comunis Plac(entie) compellatur.||7v  

XLVIII. Notarii qui habent officia stare teneantur horis consuetis ad eorum officia 
exercenda, in pena pro 1| qualibet vice .V. sol(dorum), nisi iusta causa fuerit excusatus.2 

XLVIIII. Duo fratres minores et non alii stent t(em)pore quo brevia dantur causa 
scribendi officia et nomina 3| elligencium et notariorum ellectorum prout actenus est 
consuetum. Cum quibus fratribus stet unus 4| iudex potestatis tantum nec cum vocatis ad 
brevia vadant aliqui de familia potestatis 5| seu cum dictis fratribus stent aliqui de dicta 
familia vel aliunde. Sed dicti vocati soli intrent. 6| Et hoc statutum legatur t(em)pore quo 
brevia erunt danda.7 

kk nel margine sinistro. 
ll nel margine sinistro. 
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L. Notarii qui elliguntur ad officia ad brevia vel ad sortes sint de collegio notariorum 
Plac(entie) 8| et in matriculla collegii notariorum et sint maiores .XIIII. annis, nec ad ea alii 
aliqualiter 9| admitantur, sed sint penitus ab ipsis officiis exclusi et exceptati.10 

LI. Siquis notarius exercuerit officium malleficii vel victualium sive ad hoc fuerit ellectus 
11| sive eum exercuerit nomine alieno, cesset omnino a dictis officiis per sex menses 
subsequentes, 12| nisi ad ipsa officia vel alterum eorum pro sex mensibus subsequentibus 
ad brevia vel ad sortes 13| sit ellectus.14 

LII. Quilibet de civitate vel episcopatu Plac(entie) oriondus, qui fuerit investitus de 
officio nota15|rie ab eo qui habet ab imperio iurisdicionem hoc faciendi, si est maior .XIIII. 
annis, 16| si est filius vel frater vel habiaticus alicuius notarii, et si fuerit alius de civitate 
vel 17| episcopatu Plac(entie) oriundus et sit maior .XVIII. annis, possit intrare in collegium 
no18|tariorum. Et consules teneantur eum admitere et in matriculla collegii notariorum 
scribi 19| facere, du(m)modo prius examinetur per ipsos omnes consules, si adesse ad hoc 
voluerint, 20| et duodecim sapientes notarios bonos et sufficientes in latinando et 
scribendo et 21| per maiorem partem ipsorum consulum et sapientum fuerit approbatus 
facto scrutinio 22| secreto inter eos. Et si fuerit filius seu frater vel habiaticus alicuius 
notarii 23| de ipso collegio solvat ipsi collegio viginti sol(dos) Plac(entinorum), alius vero 
quilibet sol24|vat sexaginta sol(dos) Plac(entinorum).25 

LIII. Ad ordinem officiorum notariorum comunis Plac(entie) perpetuo observandum 
firmiter ordina26|mus quod omnes notarii civitatis Plac(entie) de collegio notariorum 
elligantur per sex 27| menses ad officia infrascripta in tribus portis, videlicet in porta santi 
28| Antolini, porta Nova et porta sancti Laurencii. Et in aliis sex mensibus elli29|gantur in 
porta sancte Brigide, porta Mediolanensi et porta Gariverti. Et sic 30| deinceps per sex et 
sex menses servetur ordo prelibatus inter ipsas portas. Et ||8r quod sint et elligantur ad 
sortes et brevia in consilio generalissimo more solito in ipsis tribus 1| portis sex notarii, 
videlicet duo pro qualibet ipsarum trium portarum, ad maleficia; et duo2|decim ad officia 
racionis redende bancorum Cervi et Grifoni, videlicet duo pro qualibet 3| dictarum trium 
portarum ad quodlibet bancum cuiuslibet iudicum racionis; et duo pro 4| qualibet dictarum 
trium portarum ad camaram comunis; et tres ad officium capitanei, 5| videlicet unus pro 
qualibet ipsarum trium portarum; et tres ad ditariam, videlicet 6| unus pro qualibet 
dictarum trium portarum; et duo ad officium salis; et unus ad 7| officium pignorum, 
videlicet unus pro qualibet dictarum trium portarum; et tres notarii 8| ad officium officialis 
stratarum, poncium et viarum et operum publicorum tam civitatis 9| Plac(entie) quam 
districtus, silicet unus pro qualibet porta in dictis tribus portis; et unus 10| notarius 
potestatis Florenciole, unus potestatis Valis Arde, unus potestatis Valis Ceni, 11| unus 
potestatis Valis Tarii, unus potestatis Bobii, unus potestatis Castri Sancti Iohannis, 12| 
unus potestatis Roncaroli in dictis tribus portis secundum quod sors dederit in qualibet 13| 
ipsarum trium portarum. Tamen illa porta ex dictis tribus portis in qua semel perve14|nerit 
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aliquod ex dictis officiis, videlicet potestatis Florenciole, Valis Arde, pote15|statis Valis 
Ceni, potestatis Valis Tarii, potestatis Bobii, potestatis Castri Sancti Iohanis, 16| potestatis 
Roncaroli, non habeat iterato illud officium quousque alie due porte 17| illud idem 
officium obtinebunt. Qui notarii omnes elligantur in illa et de 18| illa porta in qua scripti 
sunt in matricula notariorum. Et qui dictatores 19| seu unus ex ipsis, quem anciani qui pro 
t(em)pore fuerint elligere voluerint, stare 20| debeat cum ipsis ancianis et scribere et facere 
ea omnia et singula que circa 21| ipsum officium ancianorum fuerint necessaria. Ita tamen 
quod liceat ipsis ancianis 22| ipsum notarium mutare quandocumque voluerint et eis 
placuerit, dum tamen acipiant 23| unum ex ipsis tribus notariis exercentibus officium 
dictarie datum ad brevia pro 24| comuni. Et quod quilibet ex notariis supradictis habeat 
salarium a comuni secundum quod ante tiranidem 25| Galeaz Vicecomitis habere 
consuevit. Et quod ad officium gabelle grosse elligatur 26| unus notarius in consilio 
generali secundum quod alii elliguntur. Et quod ipsa statuta 27| super ipsis salariis edita in 
presenti volumine scribantur prout in statutis 28| veteribus continebatur et pro scriptis et 
insertis habeantur.29  

LIIII. Statutum est quod consules notariorum, qui modo sunt et qui pro t(em)p[ore] 
fuerint, teneantur sacramento 30| facere venire coram se omnes notarios civitatis et 
episcopatus Plac(entie) et scribi facere nomen 31| cuiuslibet notarii in uno quaterno et 
iuxta nomen eius omnes imbreviaturas quas 32| penes se habet de aliquo notario defonto et 
nomen notarii defonti et facere 33| ipsos notarios, qui coram eis venerint, manifestare si 
sc[iun]t aliquam personam que 34| penes se habeat imbreviaturas alicuius notarii defonti 
similiter.||8v 

LV. Rubrica de instrumentis restituendis1 
Statutum est quod aliquis notarius non posit nec debeat restituere ad imbreviaturam 2| 
mortificatam instrumentum aliquod quod pertineat ambabus partibus vel alteri tantum. Et 
quod 3| potestas vel iudices vel officiales non posint precipere alicui notario ut ipsum 
instrumentum 4| restituat, nisi citata fuerit bis altera pars, et de ipsa relacione citacionis 5| 
curerii fiat publicum instrumentum. Et si contra factum fuerit ipsum instrumentum pro 
nichilo 6| habeatur et nullius momenti sit et sit penitus casum et iritum. Salvo quod si 7| 
illa pars, que fuerit citata et cuius intererit, venerit et dixerit quod sibi placet 8| et vult 
quod illud instrumentum restituatur et detur requirenti et hoc scribatur in actis et tunc 9| 
notarius posit ipsum instrumentum libere restituere sine aliqua citacione. Ita tamen quod 
10| si pars citata comparuerit, dixerit se velle contradicere restitucioni, quod tunc 11| peticio 
seu requisicio qualis qualis scribatur in actis per illum qui petit sibi 12| restitui et super hoc 
procedatur sumarie et de plano, sine figura et strepitu 13| iudicii. Ita tamen quod 
instrumenta clericatus, procuracionum, tutelle, cure, inventariorum 14| tutorum et 
curatorum et quorumlibet actorum factorum inter partes possint restitui ad 15| peticionem 
cuiuslibet requirentis cuius interest vel interesse posset absque requisicione 16| alicuius 
persone.17 
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LVI. Rubrica de cureriis et tutatoribus18  
de cureriis et tubatoribusmm 
Nullus decetero possit esse curerius comunis Plac(entie), nisi sit de ipsa civitate vel 
episcopatu oriondus, 19| et nullus qui sit famulus vel scuterius alicuius. Et teneantur 
omnes curerii comunis presen20|tes et futuri iurare et dare ydoneam securitatem de decem 
libris coram iudice camare 21| de suo officio legaliter exercendo, que scribantur in libro 
actorum seu scriptorum camare. In 22| quo libro eciam scribantur omnia nomina 
cureriorum comunis Plac(entie) per ordinem. Et ad hoc ut possint 23| cognosci ubique 
volumus quod omnes curerii tam presentes quam futuri teneantur, in pena 24| decem 
sol(dorum) Plac(entinorum) pro qualibet vice, quam incurant ipso facto quocienscumque 
duxerint contrafaci25|endum, portare super caput capucium vel zafardam de pano ialno 
cum signo ad 26| arma comunis, que capucia seu zafarde dentur eis expensis comunis 
Plac(entie) quolibet anno in 27| festo Anunciationis beate Marie Virginis de mense marcii 
ad hoc ut predicta facilius 28| et melius impleantur. Que omnia teneatur potestas adimplere 
et facere adimpleri 29| in pena .XXV. librarum Plac(entinorum), quam penam incurat ipso 
facto si senis duxerit faciendum. 30| Et quod dictum est de dictis capuciis et zafardis non 
intelligatur in cureriis de equo 31| qui vocantur cavalcatores.||9r 

LVII. In civitate Plac(entie) sint tantum sex tubatores comunis qui teneantur tenere 
continue quilibet unum 1| ronzinum et habeant pro eorum salario a comuni quolibet mense 
quadraginta sol(dos) pro quolibet eorum. Qui 2| teneantur cridas, quas fecerint, facere per 
omnes portas et cruces portarum civitatis consuetas et per 3| alia loca consueta in pena 
decem sol(dorum) qualibet vice qua contrafecerint quam penam incurant ipso facto.4 

LVIII. Habeat curerius pro ambaxata quam fecerit in civitate vel suburbiis duos denarios 
tantum, salvo 5| quod de ambaxata quam fecerit in platea comunis vel circa plateam 
habeat unum denarium tantum. Pro 6| ambaxatis autem que fient in districtu Plac(entie) et 
de pignoramentis qui fient in civitate Plac(entie) et 7| districtu habeat secundum quod 
convenerit inter eum et mitentem, alioquin arbitrio iudicis relinquatur. 8| Ita videlicet 
quod non possit aliquis curerius recusare aliquam ambaxatam seu pignoramentum 9| 
fiendam in civitate Plac(entie) vel districtu. Et ad ipsam ambaxatam vel pignoramentum 
fiendam 10| cogatur remediis pretoris quilibet curerius, nisi pretendat iustam causam que 
iudicis arbitrio 11| relinquatur.12 

LVIIII. Quando fient cride occassione mortuorum, tubatores non acipiant pro eorum 
labore nisi .XII. denarios 13| pro qualibet porta civitatis in qua cridaverint ipsos defontos, 
ad quas cridas teneantur ipsi 14| tubatores in pena .XX. sol(dorum) pro qualibet vice, et 
nichilominus ad predicta per iudicem co(m)pellantur.15 
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LX. Cridas quas facient tubatores precepto potestatis vel alicuius alterius officialis faciant 
16| scribi ipse potestas et alii officiales qui facient eas fieri infra tres dies postquam fuerint 
17| facte et habeant locum in negociis comunis Plac(entie) publicis tantum et aliter non 
valeant dicte cride.18 

LXI. Statutum est quod potestas teneatur precisse facere fieri solucionem tubatoribus 
comunis de feodo eis 19| ordinato omni mense et eciam cureriis habere debentibus 
salarium a comuni.20 

LXII. Rubrica quod officium extimatorum cesset21 
de extimationibusnn 
Quia per statuta condita super extimacionibus bonorum debencium provide est 
provissum, 22| volumus quod officia extimatorum, qui consueverunt elligi per sortes ad 
brevia, penitus 23| cessent et quod decetero dicti extimatores et notarii per comune 
Plac(entie) minime elligantur.24 

LXIII. Rubrica de potestatibus episcopatus Plac(entie) fiendis25 
de potestatibus episcopatus fiendisoo  
Quibuslibet sex mensibus fiat potestas Valis Tarii et fiat potestas Valis Ceni, fiat potestas 
valis, ||9v fiat potestas Florenciole, fiat potestas Castri Sancti Iohanis, fiat potestas Bobii, 
qui omnes 1| potestates sint cives Plac(entie). Et habeat quilibet eorum unum notarium 
Plac(entie). Qui potestates et 2| notarii per consilium generalissimum elligantur ad brevia 
et habeant salaria secundum quod per 3| consilium generale fuerit ordinatum. Et qui 
potestates elligantur per septem brevia 4| ellectores, quorum quatuor adminus sint 
concordes. Cetere autem alie potestarie va5|lium et plani episcopatus Plac(entie) sint case 
et pro cassis et iritis plenius habeantur et de6|inceps fieri non possint, et ab hodie in antea 
nullus possit elligi ad aliquam potesta7|riam in episcopatu Plac(entie) exceptis predictis 
tantum, in pena et banno ellectoribus quinquaginta 8| librarum Plac(entinorum) et ellecto, 
si contingerit eam aceptare, quinquaginta librarum Plac(entinorum). Et nichi9|lominus 
eius ellectio sit cassa et irita salvo quod t(em)pore guerre possint fieri, si 10| comuni 
videbitur pro necess(itate) pro meliori.11 

LXIIII. Rubrica de consulibus mercatorum et iurisdicione ipsorum et de aliis paraticis12 
de consulibus mercatorumpp  
Statuimus quod consules societatis mercatorum civitatis Plac(entie) non posint nec eis 
liceat 13| se intromitere, cognoscere vel terminare aliquam questionem vel causam vel de 
aliqua questione 14| vel causa, nisi sit causa vel questio que pertineat ad mercadandiam 
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seu ad cambia monete 15| vel ad debita contracta causa mercadandie, vel nisi de 
contractibus depositi vel mutuy 16| inter homines societatis mercatorum tantum inhitis pro 
facto mercadandie, et nisi inter 17| homines societatis mercatorum tantum. Et si secus 
factum fuerit non valeat ipso iure, 18| non obstantibus aliquibus statutis vel provissionibus 
vel ordinamentis ipsorum mercatorum 19| vel paraticorum vel societatis seu alicuius 
eorum factis vel fiendis que contra predicta 20| non valeant ipso iure.21 

LXV. Item statuimus quod aliquis qui non sit de societate, collegio seu paratico 
mercatorum 22| seu mercadandie civitatis Plac(entie) non possit ibi recipere terminum, nec 
se aliqualiter 23| supponere iurisdicioni ipsius societatis vel collegii seu consulum ipsius 
societatis, 24| nec possit ibi conveniri aliqua decausa, casu vel iure. Et siquis ibi terminum 
25| receperit vel dicte iurisdicioni se supponere voluerit vel supposuerit, ipso iure dictus 26| 
terminus seu dicta supposicio et quicquid postea secutum fuerit non valeat nec teneat 27| 
in aliquo nec per consules dicte societatis mercatorum possit aliqualiter conveniri vel 
molestari.28 

LXVI. Nullum statutum vel reformacio vel provissio facte vel fiende per aliquos consules 
29| vel consilium societatis mercatorum seu aliorum paraticorum vel collegiorum civitatis 
||10r Plac(entie) vel per aliquos paraticos seu per aliquod consilium vel sapientes ipsorum, 
que 1| sint contra statuta seu ordinamenta comunis Plac(entie) facta vel fienda, vel in 
deroga2|cionem seu diminucionem iurisdicionis comunis Plac(entie) vel iurisdicionis 
potestatis Placencie 3| vel aliquorum ex iudicibus ipsius, non valeant nec teneant ipso iure 
et sint omnino casse. 4| Et nichilominus quilibet observans talia statuta vel ordinamenta, 
provissiones vel 5| reformaciones factas per predictos consules vel mercatores seu 
paraticos vel consilia 6| penam quinquaginta librarum Plac(entinorum) postquam ei fuerit 
notificatum vel denunciatum incidat 7| ipso iure, quam penam potestas Plac(entie) exigere 
teneatur, salvis statutis mercatorum 8| approbatis vel approbandis.9 

LXVII. Nullus paraticus seu homines paratici facere valeant aliquod statutum vel 10| 
ordinamentum contra vel in preiudicium alicuius paratici seu hominum ipsius paratici, 11| 
quod si secus factum fuerit non valeat ipso iure et nichilominus paraticus 12| contrafaciens 
penam decem librarum incurat ipso facto.13 

LXVIII. Statuimus quod consules paraticorum Plac(entie) vel consiliarii seu paratici non 
possint 14| imponere vel exigere aliquam taleam seu collectam inter homines ipsius 
paratici vel 15| collegii, nisi ex manifesta causa, que causa exprimatur in imposicione 
ipsius talee vel colecte, 16| nec aliquis de dicto paratico vel collegio possit conveniri vel 
molestari occassione alicuius 17| talee vel colecte, nisi causa expressa sibi fuerit et 
manifesta propter quam dicta talea vel 18| colecta fuerit imposita, in pena vigintiquinque 
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librarum Plac(entinorum) consulibus et consiliariis qui 19| dictam taleam imposuissent seu 
exigerent, et nichilominus imposicio dicte 20| talee vel collecte non valeat ipso iure.21 

LXVIIII. Rubrica quod condempnaciones exigantur per potestatem et iudicem camare22 
de condemnationibus exigendisqq 
Statuimus quod potestas et iudex camare teneatur infra menses duos post 
condemp23|naciones factas de aliquibus, que devenire debeant in comuni per ipsum 
potestatem et alios offi24|ciales comunis Plac(entie), de quibus dati fuerint fideiussores 
seu securitates, exigere et recuperare 25| cum effectu in pena .L. librarum Plac(entinorum) 
potestati et .XXV. librarum iudici camare. Salvo quod predicta 26| omnia non intelligantur 
in condempnacionibus factis vel fiendis per iudices sallis. Et 27| eciam teneantur dicti 
potestas et iudex camare exigere et recuperare omnes condempnaciones 28| de quibus non 
fuerint date securitates toto posse suo non fingendo se in pena predicta.||10vrr   
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[Liber secundus] 

||11r Incipit secondus. Incipit liber secundus.1 
Incipit liber secundus. Rubrica de instancia causarum2 
de instantia causaruma  
Statuimus pro bono et utilitate comunis Plac(entie) quod instancia cuiuslibet cause civilis 
excedentis 3| quantitatem vigintiquinque librarum Plac(entinorum) finiatur et sit atque 
intelligatur finita infra septuaginta dies 4| utiles a die contestacionis vere vel ficte 
computandos. § Qui dies et instancia ordinati 5| sint et intelligantur modo infrascripto. § 
Oblato enim ei libello qui ad iudicium vocatur vel ad 6| domum eius, in ipsis causis et 
litibus in quibus libellus offerri debet, et in actis scripto, legitimatis 7| personis actoris, 
iudicis et rei, fiat per partes litis contestacio super ipso libello infra duos dies 8| iuridicos, 
die ipsius legiptimationis minime computata,b exceptione aliqua non obstante. Quibus 
duobus diebus ellapsis, si non fuerit 9| facta litis contestacio per ipsas partes, habeatur et 
intelligatur litis contestacio facta esse ac si 10| per ipsas partes vere et legitime facta esset 
et in ipsa causa procedatur, salvis et reservatis 11| utrique parti t(em)pore difinitive 
excepcionibus, defenssionibus competentibus et competituris 12| et iuribus quibuscumque. 
§ Lite igitur vere vel ficte ut premititur contestata, data sit et inte13|lligatur ab ipsa die 
unica tantum et perhentoria dilacio triginta dierum utilium inclus14|sive, die ipsius 
contestacionis minime computata, utrique parti ad probandum tam per 15| testes quam per 
instrumenta et omne probacionum genus et ad faciendum eciam deponere 16| testium 
dicta, dum tamen instrumenta, quibus partes uti voluerint, infra quindecim dies 17| utiles a 
die quo dicti triginta dies currere inceperint computandos in iudicio 18| producantur, 
quibus quindecim diebus ellapsis dicta instrumenta ulterius in dicta causa produci non 19| 
possint. § Quibus triginta diebus ellapsis, ex tunc testes, siqui producti fuerint 20| in causa 
vel lite, intelligantur et sint aperti et publicati. Et tunc iudex teneatur facere 21| fieri 
copiam partibus de ipsis testibus et dictis eorum et omnibus aliis in causa atitatis, si fuerit 
requisitus per partem, quia iudex in causa civili nihil debet facere nisi ad instanciam 
partis.c 22| § Ab ipsa vero die publicacionis et aperture testium, die ipsius aperture minime 
23| computata, sit et intelligatur data unica et perhentoria dilacio quindecim dierum 24| 
utilium utrique parti ad acipiendum copiam testium et aliorum